
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA USO E ASSETTO DEL TERRITORIO
Servizio uso e assetto del territorio

Determinazione di liquidazione N. 40 / 2025
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  ATTO DI LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA DEL 50% DEL FINANZIAMENTO 
RELATIVO ALL'INTERVENTO DI RIFORESTAZIONE URBANA DI CUI ALL'ART. 4, 
COMMI 1, 2 E 3 DEL DECRETO-LEGGE 14 OTTOBRE 2018, N, 111, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 12 DICEMBRE 2019, N. 114. ANNUALITÀ 2020 - A 
FAVORE DEL COMUNE DI SAN DONÀ DI PIAVE-CONCORDIA SAGITTARIA.

Il dirigente

Visto il  prospetto di  liquidazione contabile  emesso da questo servizio,  che qui integralmente si 

richiama; 

Visti:

- il Decreto Ministeriale 9 ottobre 2020, attuativo del Decreto Legge 14 ottobre 2019 n. 111 

convertito,  con modificazioni,  dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141, con cui sono state 

definite  le  modalità  per la  progettazione degli  interventi  ed il  riparto delle  risorse per  i 

finanziamenti del programma sperimentale per la creazione di foreste urbane e periurbane 

nelle città metropolitane, 

- l’art. 4, comma 1 del citato D.L. 14 ottobre 2019, che prevede che le risorse stanziate siano 

destinate  alle  città  metropolitane,  per  una  spesa  complessiva  pari  ad  €  15  milioni  per 

ciascuno degli anni 2020 e 2021;

- “l’Avviso  pubblico  pubblicato  dal  MITE in  data  13.11.2020,  relativo  a  “programma  di 

progettazione delle azioni di riforestazione urbana nell’ambito delle città metropolitane di 

cui all’art.  4,  commi 1, 2 e 3 del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, annualità 2020”;

- la circolare del MATTM prot. n. 98862 del 27.11.2020, con cui ha individuato gli indirizzi 

operativi; 

Considerato che:

- con  determinazione  n.  3222  del  23.12.2020  il  dirigente  dell’Area  Uso  e  Assetto  del 

Territorio della Città metropolitana di Venezia, ing. Nicola Torricella, ha approvato l’avviso 

pubblico relativo alla manifestazione di interesse alla presentazione di progetti definitivi per 



interventi  di  riforestazione  urbana,  ricadenti  in  aree  di  proprietà  pubblica  e  privata, 

pubblicato nel Sito istituzionale dell’ente dal 02.04.2021 al  7.04.2021, in osservanza dei 

principi di trasparenza e libera concorrenza, rispetto al quale sono pervenute n. 4 proposte, 

tra le quali quella avanzata dal Comune di San Dona’ di Piave (Capofila rispetto a intervento 

previsto anche nel territorio del Comune di Concordia Sagittaria);

- con decreto del MITE prot. 0000006 del 9 luglio 2021, pubblicato sul sito del Ministero 

della transizione ecologica, è stata approvata la graduatoria recante “Elenco dei 34 progetti 

finanziati, tra cui risulta  quello presentato dal Comune di San Donà di Piave denominato 

“Progetto Venezia Orientale: il bosco diffuso Comuni San Donà e Concordia Sagittaria”;

- con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 14/2021 prot. n. 49863 del 20/09/2021 è 

stata  approvata  la  variazione  di  bilancio  in  entrata  e  in  uscita  per  l’importo  di  euro 

1.422.802,31 ed è stato approvato altresì lo schema di convenzione tra la Città metropolitana 

ed i soggetti ammessi a finanziamento;

- con determinazione n.3306/2021 del 29/12/2021  del Dirigente dell’Area Uso e assetto del 

territorio, sono state reimputate le somme in entrata e in uscita al 2022 in quanto i soggetti  

beneficiari del finanziamento ed attuatori degli interventi di riforestazione hanno evidenziato 

la  necessità  di  una proroga relativamente  all’avvio  dei  lavori  rispetto  al  termine  ultimo 

previsto nel bando per il 13.11.2021 concessa dal Mite con nota acquisita al protocollo della 

Città metropolitana di Venezia n. 60388 del 8.11.2021;

- con determinazione n. 1636 del 14/06/2022 – prot. C.M. n. 34449 del Dirigente dell’Area 

Economico – finanziaria si è provveduto all’accertamento e alla suddivisione dei capitoli di 

entrata  e  di  spesa  per  singolo  progetto,  individuando,  con  riferimento  all’intervento  in 

oggetto, il seguente:

o capitolo  n.  208010305502 art.  4  “PNRR M2 C4 INVESTIMENTO 3.1  Progetto 

Venezia  Orientale:  il  bosco  diffuso  Comuni  San  Donà  e  Concordia  CUP 

E11B21004140005 - Fondi 2020” euro 448.000,00;

Dato atto che, in data  26.10.2021 si è provveduto alla sottoscrizione della Convenzione tra Città 

metropolitana  di  Venezia  e  Comune di  San Donà di  Piave  (Capofila)  e  Comune di  Concordia 

Sagittaria  al  fine di  disciplinare gli  impegni  reciproci  e  le  attività  necessarie  previste  nei  piani 

manutentivi  presentati  in  sede  di  progetto  definitivo,  nonché  le  modalità  di  monitoraggio  e 

rendicontazione;

Considerato che il Comune di San Donà di Piave ha trasmesso in data 04.03.2022 - prot. 13183 la  

documentazione attestante l’avvio dei lavori,

Dato atto che, con determinazione n. 2083/2022 del 29/07/2022 – prot. C.M. n. 44126, il Dirigente 

ing. Nicola Torricella ha attestato l’avvio di operatività dell’intervento di riforestazione urbana in 

oggetto; 



Preso atto che:

- con  la  citata  determinazione  n.  1636  del  14.06.2022  è  stato  accertato  l’importo  di  € 

448.000,00 dell’esercizio 2022 relativo all’anticipo del 20% degli interventi di forestazione 

finanziati dal MITE pari ad euro 89.600,00 sul capitolo di entrata n. 420000101217 “PNRR 

M2 C4 INVESTIMENTO 3.1 -  Progetto Venezia Orientale: il bosco diffuso Comuni San 

Donà e Concordia - Fondi 2020”;

- con  determinazione  n.  1889/2022  del  18.07.2022  la  Città  metropolitana  di  Venezia  ha 

impegnato ai fini dell’erogazione dell’anticipo del 20% la somma di Euro 89.600,00 sul 

capitolo  di  spesa  n.  208010305502/4  “PNRR  M2  C4  INVESTIMENTO  3.1  Progetto 

Venezia  Orientale:  il  bosco  diffuso  Comuni  San  Donà  e  Concordia  -  CUP 

E11B21004140005 Fondi 2020” - SUB-IMPEGNO N. 560/2022 - ANTICIPO 20%; 

- con determinazione n. 1340/2022, la somma sopracitata è stata liquidata al Comune di San 

Donà di Piave;

- con nota del 03/07/2024 prot. 42773 e nota del 22/07/2024 prot. 46914 è stata trasmessa al 

MASE la documentazione attestante l’attività realizzata e la richiesta di erogazione del 50% 

del contributo;

- con determina n. 3851 del 23/12/2024 è stato introitato l’importo di € 224.00,00 relativo al 

50%  del  finanziamento,  sul  capitolo  di  entrata  n.  420000101217  “PNRR  M2  C4 

INVESTIMENTO 3.1 -  Progetto Venezia Orientale: il bosco diffuso Comuni San Donà e 

Concordia - Fondi 2020”;

DETERMINA

1. di liquidare la spesa al creditore e nell’importo indicato nel prospetto allegato SCHEDA 

CONTABILE al presente provvedimento;

2. di imputare la spesa in conformità a quanto indicato nel prospetto di liquidazione allegato 

SCHEDA CONTABILE al presente provvedimento.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 

tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 

dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018. 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente


